

Engholms sekretær skriver erindringer

Marlies Jensen-Leier ser i en ny bog kritisk på 1968-generationen, som hun selv opfatter sig værende en del af.

BOGUDGIVELSE

Hans Christian Davidsen
hcd@fla.de

Slesvig. Marlies Jensen-Leier var i fem år personlig sekretær for Slesvig-Holstens ministerpræsident Björn Engholm - fra 1988 til 1993, da Björn Engholm trådte tilbage som socialdemokratiets formand i Tyskland og som regeringschef i Slesvig-Holsten. Det skete, fordi Engholm havde afgivet urigtig forklaring i Barschel-affæren.

Marlies Jensen-Leier var i mange år medlem af det tyske socialdemokrati. Da socialdemokratiets rolle i Barschel-affæren blev rullet op og af Björn Engholm betegnet som en »petitesse«, lagde Marlies Jensen-Leier afstand til partiet, og hun meldte sig senere ud som en direkte reaktion mod Gerhard Schröders politik, som hun ikke sympatiserede med.

»Holm - engHolm und zurück« er titlen på hendes nyeste bog, der er udkommet på Husum-forlaget Iheo. Bogens titel spiller på Marlies Jensen-Leiers baggrund: Hun voksede op i det gamle fiskerkvarter Holm i Slesvig - et kvarter, som hun i sin ungdom opfattede som lidt indelukket og ville væk fra, men som hun i 2006 vendte tilbage til og igen bosatte sig i efter i mange år at have boet i udkanten af Kiel.

Bogen udsendes ikke tilfældigt i 50-året for 68-generationens oprør mod autoriteterne og drømmen om en ny og anderledes verden.

»Jeg tilhører selv 68-generationen. Jeg var 18 år i 1968. Vi ville lave alting om til det bedre. I dag bliver jeg mælløs over at se, hvad der er sket de seneste årtier, når man tænker på



Marlies Jensen-Leier var i mange år medlem af det tyske socialdemokrati, men meldte sig ud som en reaktion mod tidligere forbundskansler Gerhard Schröders politik. Foto: Martin Ziemer

alle de gode intentioner, min generation havde, siger Marlies Jensen-Leier.

Marlies Jensen-Leiers bog er en tidsrejse med en personlig vinkel på begivenhederne og en kritisk analyse af hendes egen generation. Bogen beskriver også forfatterens engagement i borgerinitiativet Zukunftswerkstatt Schleswig, der for nogle år siden arbejdede for mere basisdemokrati i Slesvig.

FAKTA

Bibliografi

Blandt Marlies Jensen-Leiers tidligere udgivelser er:

- Paetri-Patri-Paradies (Wachholtz Verlag, 1996) om bysamfundet Holm og dets indbyggere.
- Mit den Holthammer op dat sööte Geheimnis (Agimos Verlag, 2000) - oversættelser af Erich Frieds digte til plattysk.
- Es war einmal ein Mensch wie du vor 1000 Jahren in Hait-habu (Agimos Verlag, 2000).
- Wirklich gewesene Utopie (Wachholtz Verlag, 2004) - mere om bysamfundet Holm.
- Und plötzlich mögen alle Kafka! - Franz Kafka-tekster på højtysk og plattysk (Hede Haddeby Verlag, 2007).

RESUMÉE

Björn Engholms frühere Sekretärin schreibt ihre Erinnerungen

Marlies Jensen-Leier aus Schleswig schaut in ihrem neuen Buch kritisch auf die 1968er Generation, der sie sich selbst zugehörig fühlt. Die Autorin war fünf Jahre lang persönliche Sekretärin von Ministerpräsident Björn Engholm - von 1988 bis 1993, als dieser als Vorsitzender der Sozialdemokraten und Regierungschef in Schleswig-Holstein zurücktrat.

»Holm - engHolm und zurück« lautet der Titel ihres jüngsten Buches.